
ARA 
HOCHDORF

Sauberes Wasser für Hochdorf, Hohenrain und Römerswil



«Ein Ansprechpartner für alle Arbeiten.»
Walter Figueiredo, Bauführer

BAUUNTERNEHMUNG
HOCHBAU

TIEFBAU

FASSADENBAU

BAUERNEUERUNG

www.schmid.lu

Alles aus einer Hand

Abwasserreinigung gewährleistet
Die Schmid Bauunternehmung realisierte den Neubau 
der Abwasserreinigungsanlage Hochdorf. Durch die 
parallel ausgeführten Abbruch- und Neubau-Arbeiten 
konnte die Anlage während der gesamten Bauphase 
ohne Unterbruch betrieben werden. 

Realisierte Arbeiten überzeugen: 
 . Abbruch, Altlastenbeseitigung, Aushub und Baumeisterarbeiten
 . Genauigkeit und Dichtigkeit der Becken
 . Perfekte Koordination der parallel ausgeführten Abbruch- und  
[...]
Betriebsart wirkt sich positiv auf die 
Unterhaltskosten aus, da jeder 
Startzyklus in Betriebsstundengleich-
werte zum Stundenzähler aufgerech-
net wird und so die Wartung früher 
anfallen würde. Mit dem Gasometer 
können auch Überbrückungszeiten für 
Wartungsarbeiten an der Mikrogastur-
bine oder anderen Gasanlagen 
abgedeckt werden, indem das Gas in 

der Zeit im Gasometer eingelagert 
wird und so nach abgeschlossener 
Arbeit vollumfänglich zur Verfügung 
steht.

Gasfackel 19

Die Gasfackel ist eine Anlage zur 
gezielten Verwertung von Klärgas im 
Notfall. In dieser Situation muss die  
zu viel anfallende Menge Faulgas, die 
energetisch nicht genutzt werden 
kann, mit der Gasfackel eliminiert 
werden. Würde man das Gas in diesem 
Fall über ein Ventil in die Atmosphäre 
entweichen lassen, würde dies die 
Ozonschicht um die 28-fache Menge 
an CO

2
-Emission der Fackel schädigen.

Mikrogasturbine 20

Mit der Mikrogasturbine wird aus dem 
Klärgas Strom erzeugt. Die bei der 
Verbrennung vom Gas entstehende 
Wärme im Kamin der Mikrogasturbine 
wird über einen Wärmetauscher 
abgezogen und ins Netz des Wärme-
verbundes der EBL eingespeist und 
für Heizzwecke in den Gebäuden des 
Klosters Baldegg, der Kantonsschule 
mit Turnhallen sowie im ARA Betrieb 
genutzt.  

Frischschlammbehälter, 
CO-Substratannahme

Schlammeindickung

Faulraum Stapelbehälter Faulschlammtagesbecken Schlammentwässerung

Mikrogasturbine

Gasometer

Biogas

Gasfackel

Schlammentsorgung Real

ARA Hochdorf 2014

21



BESTEN DANK!
Wir bedanken uns herzlich bei der Gemeinde Hochdorf für 
das Vertrauen in unsere Dienstleistungen. Als Gesamtplaner 
durften wir die Sanierungs- und Erneuerungsphasen der 
ARA Hochdorf projektieren und realisieren.
 

Die HOLINGER AG ist ein national und international tätiges Ingeni-
eurunternehmen mit rund 400 Mitarbeitenden. Die Kernkompe-
tenzen sind Wasserversorgung, Siedlungsentwässerung, Abwas-
ser, Wasserbau, Bau, Umwelt, Geologie, Energie und Industrie.

Schweiz: Baden, Basel, Bern, Chur, Dornach, Frauenfeld, Frick, Küsnacht (ZH), Küssnacht (SZ), Lausanne, Liestal, Luzern, Martigny, 
Mendrisio, Olten, Sitten, Thun, Winterthur, Zug, Zürich International: Deutschland, Luxemburg

Standorte

Inserat_HOLINGER_184-132_NLLuzern_Magazin_ARA_Hochdorf.pdf   1   17.08.2018   17:16:52

22



EBL Wärmeverbund Baldegg

Energie in der  
ARA Hochdorf

Die Genossenschaft Elektra Baselland 
(EBL) hat auf dem Areal der ARA 
einen Wärmeverbund realisiert, der 
die Heizenergie für das Kloster 
Baldegg, das Mutterhaus des Klosters, 
die Kantonsschule, die Dreifachturn-
halle, die Gärtnerei und die ARA 
sicherstellt.
Dabei wird dem Auslaufwasser der 
ARA über einen Wärmetauscher 

der WWZ gespeist ist sowie ein Ölheiz-
kessel als redundante Not ergänzung 
decken Spitzenbezüge im Wärmenetz 
oder Ausfälle von Wärmepumpen 
ergänzend ab. 

Die Abwärme der Mikrogasturbine 
kann kontinuierlich in den Wärmespei-
cher der EBL eingespeist werden und 
wird so vollumfänglich genutzt.

Wärme entzogen und Wärmepumpen 
erzeugen über Kompression und 
Verdampfung des Kältemittels 
Ammoniak Temperaturen gegen  
65 °C im Wärmespeicher. Dieses 
Wasser wird durch die Fernwärmelei-
tungen zu den Wärmebezügern 
transportiert und versorgt diese mit 
Heizwärme und Warmwasser. Ein 
Gasheizkessel, der vom Erdgasnetz 

Mutterhaus

Turnhalle

Kantonsschule

Kloster

23

Mikrogasturbine (MGT)

Wärmespeicher

Ölheizung

Fernwärmenetz EBL

Gasheizung

Kloster Gärtnerei

Mutterhaus

Kantonsschule

Turnhalle

ARA

Wärmepumpen

Wärmeentnahme  T 3°C

Wärmetauscher

Wärmeeinspeisung ab MGT

Gasfackel

Netzeinspeisung WWZ

Ablauswasser ARA

EBL Wärmeverbund Baldegg

Gasometer



 

 

 

Ingenieur- + Vermessungsbüro 
Hans Ammann AG 
Hauptstrasse 9      
6280 Hochdorf 
Tel.: 041 / 910 57 44 
www.ing-ammann.ch 

Ihr Partner für Vermessungsdienstleistungen in der Gemeinde Hochdorf. 
 

 

Damit auch Sie in den Genuss
bester Wasserqualität kommen,
geben wir täglich unser Bestes.

Versorgt mit
Gesundheit.

wwz.ch

Pumpen | Service | Effiziente Lösungen

schubag AG     Pumpen I Service I Effiziente Lösungen
Rosenackerstrasse 2    CH-8552 Felben-Wellhausen
Tel. +41 52 762 22 21   Fax +41 52 762 22 66
info@schubag.ch  www.schubag.ch

Energieeinsparung - Energieeffizienz
Wir haben Lösungen, fragen Sie uns.

Offizielle SULZER- und ALLWEILER-Vertretung 
für die Schweiz und FL

Besten Dank der Bauherrschaft 
für den geschätzten Auftrag

24



Ausbaugrösse
22’500 Einwohnerwerte

Auslastung
15’000 Einwohnerwerte

Abwasseranfall
2 Mio. m3/Jahr oder 
166’666 m3/Monat oder 
5479 m3/Tag

Zulauffrachten
411,0 t CSB/Jahr
194,0 t BSB/Jahr
74,7 t Stickstoff/Jahr
9,8 t Phosphor/Jahr

Die Ausbaugrösse der ARA Hochdorf beträgt 22’500 Einwohnerwerte. 
Die dauernd angeschlossenen Einwohner und die Schmutzfrachten aus 
Industrie und Gewerbe lasten die ARA Hochdorf mit rund 15’000 
Einwohnerwerten aus. Damit besitzt die ARA Hochdorf genügend 
Kapazität für die Zukunft.

Schlammanfall
6640 m3/Jahr mit 284 t TS/Jahr
825 t/Jahr Schlamm entwässert auf 
Dekanter für Entsorgung bei 
Schlammverbrennung REAL Buholz 
Emmen

Gasproduktion
269’000 m3/Jahr Biogas

Rechengut
73,8 t/Jahr

Sandfanggut
6,4 t/Jahr

Personalbestand
3,8 Vollzeitstellen

Wichtige Fakten zur ARA Hochdorf

ARA Hochdorf 
in Zahlen

75,4 %
70,15 % 14,35 % 15,5 %

12,3 %

12,3 %

Hohenrain

Römerswil

Hochdorf

Reinigungsleistung  

CSB in %

n  Reinigungsleistung 
ARA Hochdorf in %

n  mind. Anforderungen 
Reinigungsleistung in %

Reinigungsleistung  

BSB
7
 in %

Reinigungsleistung  

NH
4
-N in %

Reinigungsleistung  

P tot in %

100 –

90 –

80 –

70 –

60 –

50 –

40 –

30 –

20 –

10 –

0 –

Reinigunsleistung  
der ARA Hochdorf

Abwassermengen  
nach Gemeinden

Was es für den Betrieb der 
ARA-Anlage benötigt.

299 Messungen

195 Motoren & Pumpen

157 Ventile

46 Regler

40 Schaltuhren

909  Digitale  
Eingangssignale

1576  Parameter  
editierbar

Private 
Haushal- 
tungen

Industrie Fremd- 
wasser

Anlage in Zahlen

Abwassermenge 
nach Verursacher

25



Jährlich werden in der Schweiz 
insgesamt 1,7 Mrd. m3 Abwasser in 
unseren ARA behandelt. Gewaltige 
Mengen an Verunreinigungen werden 
aus dem Abwasser entfernt, um 
unsere Gewässer vor Verschmutzung 
zu schützen. Das war nicht immer so. 
Mit der Einführung der Toilette mit 
Wasserspülung wurden in den Dörfern 
und Städten Kanalisationen angelegt, 
damit das Abwasser aus dem 
Siedlungsgebiet direkt in die Flüsse 
und Seen abgeführt werden konnte. 
Diese Massnahme hatte primär 
hygienische Gründe. Krankheiten und 
üble Gerüche konnten so aus dem 
Siedlungsgebiet verbannt werden. 
Und was geschah mit den Verschmut-
zungen in unseren Gewässern? Die 
Verunreinigungen verschwanden wie 
von Geisterhand. Das Zauberwort 
heisst Selbstreinigung. Im sauerstoff-
reichen Wasser können organische 
Substanz wie auch Nährstoffe durch 
Bakterien, Pilze und kleinere Tiere 
zersetzt werden. Das Selbstreini-
gungspotenzial ist in fliessenden 
Gewässern höher als in stehenden, 
weil der Eintrag von Luftsauerstoff 
über die bewegte Oberfläche dort 
grösser ist.

Bis Anfang des 20. Jahrhunderts war 
das Selbstreinigungsvermögen 
unserer Gewässer ausreichend, um 
eine zufriedenstellende Gewässerqua-
lität zu erhalten. Mit steigender 
Bevölkerungsdichte und zunehmen-

der Verwendung von synthetischen 
Stoffen wie z.B. Tensiden für die 
Reinigung von Kleidern, nahm der 
Handlungsdruck zu. Die Gewässer 
verschlammten, Seen wurden zu 
stinkenden Kloaken, Algen vermehr-
ten sich rasant und Krankheiten 
verbreiteten sich. Ende des 19. 
Jahrhunderts erforschten Wissen-
schaftler die Selbstreinigung der 
Gewässer durch Mikroorganismen 
genauer, um sich diesen Effekt zu 
Nutze zu machen. Die Natur ist der 
beste Lehrmeister. So baute St. Gallen 
1917 die erste mechanisch-biologische 
Kläranlage in der Schweiz. Der Anteil 
der schweizerischen Bevölkerung, der 
an Abwasserreinigungsanlagen 

angeschlossen ist, stieg zwischen 
1965 und 1990 schnell an, von rund 
15 % auf 90 %.

Alle Verfahren zur Abwasserreinigung 
machen sich die mikrobiologischen 
Prozesse der Selbstreinigung zu 
Nutze. Die ersten Anlagen zur 
Abwasserreinigung waren Rieselfel-
der oder Tropfkörperanlagen. Auf 
einem Rieselfeld wie auch auf den 
Steinen der Tropfkörperanlagen 
vermehren sich die natürlichen 
Mikroorganismen. Auch wurden 
künstliche Teiche angelegt, sogenann-
ter Schönungsteich. Dort haben sich 
die Mikroorganismen vermehrt und 
das Wasser gereinigt, bevor dieses 

Belebtschlammflocken unter dem Mikroskop

Biologie in der ARA Hochdorf – Die Mikroorganismen

Die grosse Arbeit  
der kleinen Helfer

26



dann in die Gewässer geleitet wurde. 
Solche Verfahren sind noch heute in 
vielen Schwellenländern anzutreffen.

Als dann eine immer grössere Zahl an 
Kläranlagen gebaut werden musste, 
hat sich das Belebtschlammverfahren 
durchgesetzt. Dieses Verfahren ist 
das Herzstück der alten wie auch der 
neuen ARA Hochdorf. Im gut durch-
mischten und belüfteten Wasser der 
Belebungsbecken bilden sich 
Schlammflocken, Bakterienkomplexe, 
die von Schleimhüllen zusammenge-
halten werden. Die Schmutzstoffe 
haften an diesen Flocken an. Die 
Mikroorganismen der Schlammflo-
cken bauen die organischen Stoffe ab 
und wandeln Nährstoffe um. Das 
Belebtschlammverfahren wurde 1913 
in England entwickelt und ist heute 
die effektivste und verbreitetste 
Methode zur biologischen Reinigung 
grosser Abwassermengen. 

Worin unterscheidet sich denn die 
neue ARA Hochdorf von der alten 
ARA? Die neue Anlage kann mehr. Die 
ursprüngliche Anlage war lediglich in 

der Lage organisches Material 
abzubauen (Kohlenstoffabbau). Durch 
die Unterteilung der Becken in 
mehrere Zonen können unterschied-
liche Umweltbedingungen geschaffen 
werden. Diese ermöglichen, dass sich 
spezialisierte Organismen im 
Schlamm ansiedeln und dabei 
spezifische Aufgaben übernehmen. So 
zum Beispiel wandeln die Nitrifikanten 
Ammonium in das weniger schädliche 
Nitrat um (Nitrifikation). In den 
unbelüfteten, nur gemischten Zonen 
nutzen heterotrophe Organismen 
Nitrat anstelle von Sauerstoff und 
wandeln das Nitrat in Luftstickstoff 
um (Denitrifikation). 

Der Abbau der Schmutzstoffe durch 
die Mikroorganismen erfolgt aller-
dings nicht aus Nächstenliebe zu den 
Menschen. Die Organismen nutzen die 
in den Schmutzstoffen enthaltene 
Energie, um sich zu vermehren. Als 
Folge davon bildet sich Klärschlamm. 
Dieser wird in der anaeroben Faulung 
zumindest teilweise in energiereiches 
Biogas umgewandelt. Auch dieser 
Prozess wird durch natürliche 

Mikroorganismen ausgeführt. Es sind 
Darmbakterien, die in den Faultürmen 
bei 37 °C an der Arbeit sind. 

Das Belebtschlammverfahren wird 
auch in Zukunft das wichtigste 
Verfahren zur Elimination der 
Schmutzstoffe aus dem Abwasser 
sein. Denn der Abbau von Schmutz-
stoffen mit Mikroorganismen hat 
gegenüber chemischen und physikali-
schen Methoden grosse Vorteile. Da 
wir uns natürlicher Prozesse bedie-
nen, müssen wir weder hohe Tempe-
raturen noch hohe Drücke einsetzen, 
wie dies bei chemischen oder 
physikalischen Prozessen üblich ist. 
Das spart Energie und schränkt den 
Einsatz von Chemikalien ein. 
Das Belebtschlammverfahren hat sich 
über 100 Jahre bewährt und wurde 
stetig weiterentwickelt. Somit hat die 
Gemeinde Hochdorf mit der neuen 
ARA in ein zukunftsweisendes und 
bewährtes Reinigungssystem 
investiert.

 DR. RETO VON SCHULTHESS
HOLINGER AG  

GESCHÄFTSBEREICHSLEITER ABWASSER

Einführung Belebtschlamm:

ARA Hochdorf
Baujahr 1967

51 Jahre die 
gleiche ARA

2018

Erweiterung durch:

Elimination leicht abbaubarer
organischer Stoffe

Belebungsbecken

Nitrifikation

Rücklauf

Ablauf

Überschuss-
schlamm

Fe, Al

Denitrifikation

Nachklärbecken1960

1970

1970

1990

2000

Phosphatfällung und 
Nitrifikation

Denitrifikation

Neu Lösung unter Berücksichtigung des 
heutigen Gewässerschutzes

Belebtschlammflocken unter dem Mikroskop

27



Geländer   Treppen   Balkone
Geländersysteme aus Alu/Inox
Ziegeleihof 5
6280 Hochdorf
Telefon +41 41 910 35 42
www.leu.lu

Bauunternehmung
www.kienerbau.ch / 6283 Baldegg

Tribschenstrasse 61
6005 Luzern

041 310 51 02
buero@keller-lorenz.ch

Geotechnik
Hydrogeologie
Geologie
Naturgefahren
Altlasten

Gebündelte Fachkompetenz
unter einem Dach

28



Konkrete Wasserspartipps

Auto

Ja, tatsächlich: Wer sein Auto in 
Waschanlagen reinigt, tut unserem 
Wasser gut. Denn dort wird das 
Wasser teilweise rezykliert.

Putz- und Abwaschmittel

Reinigungsmittel belasten die 
Kläranlagen. Altbewährte  
Putzmittel wie Schmierseife, Essig 
und Sprit einsetzen. Beim Kauf  
von Reinigungsmitteln auf gute  
biologische Abbaubarkeit achten.
Und bei der Waschmaschine: 
Waschmittel richtig dosieren, d.h. 
der Waschmaschine und den örtlich 
unterschiedlichen Wasserhärten 
anpassen.

Abfall

Speisereste, Feuchttücher, Binden, 
Tampons, Kondome, Watte, Watte-
stäbchen, Katzensand etc. nicht 
wegspülen. Abfall im Kehrichtsack 
entsorgen.

Wasserhahn

Beim Einseifen, Zähneputzen  
und Rasieren Wasser immer  
abstellen.

Flicken

Tropfende Wasserhähne und 
undichte Spülkästen reparieren.

WC-Spülung

Moderne Spülkästen sind mit einer 
Stopptaste oder mit zwei Tasten,  
für das kleine und für das grosse 
Geschäft, ausgerüstet.

Abwasch

Nicht unter laufendem Wasser 
vorspülen oder abwaschen. Denn 
dabei wird ein Mehrfaches der 
Wassermenge verbraucht, die ein 
gefüllter Spültrog benötigt.

Duschen

Duschen statt Baden. Beim  
Duschen werden ca. 50 Liter 
Wasser, beim Baden hingegen  
ca. 200 Liter verbraucht.

Rasen/Garten

Rasen nicht zu oft schneiden, so 
hält er die Feuchtigkeit besser 
zurück. Garten am Abend giessen, 
so verdunstet weniger Feuchtigkeit. 
Und natürlich: Pflanzen mit  
Regenwasser giessen.

Wir verbrauchen in der Schweiz durchschnittlich  
160 Liter pro Tag. Zum Trinken werden  
aber nur 3 bis 5 Liter – also etwa 2,5 % – von diesem  
Gut verwendet. Die übrige Wassermenge wird für  
die Toilettenspülung, zum Duschen oder auch zum  
Autowaschen verwendet: «unvorstellbar normal»...

Der richtige Umgang mit Wasser

Wasser ist
kostbar.

29



Agentur Druckerei Inserate Zeitungen

Wir garantieren gepflegte Druck
sachen und hohe ServiceQualität.

„ „

SWS Medien AG Print Buchenstrasse 3 Am Viehmarkt 1 Hauptstrasse 42 www.swsmedien.ch Tel. 041 925 61 25  
 6210 Sursee 6130 Willisau 6280 Hochdorf info@swsmedien.ch   @swsmedien

30



«Aus Rücksicht auf die 
ARA spüle ich keine Speise-
reste (mehr) weg.»
Clemenz Baumann, Hochdorf

«Die ARA ist für unseren Alltag sehr wichtig, 
ohne dass wir es wirklich realisieren.» 
Luzia Couceiro, Hochdorf

«ARA? Mit diesem Namen 
bringe ich fälschlicherweise 
immer die Entsorgungsstelle 
in Verbindung.»
Markus Feusi, Hochdorf

«Die ARA reinigt unser 
Abwasser und schont so 
unsere Gewässer.»
Guido Kaufmann, Hochdorf

«Wegen der ARA werfe 
ich keine Feuchttücher 
ins WC.»
Melanie Biyik-Stocker, Hochdorf

«Früher hat es  
in der ARA immer 
gestunken.»
Pascal Wettstein, Römerswil

Was ist die  
ARA für mich?

Umfrage

31



digitales + analoges design.  neu mit attraktiven drohnenbildern.   ideen. machen. grafi k.   diekonkreten.ch

die seetaler grafi kagentur
wir gratulieren der ara hochdorf zur erfolgreichen renovation und
natürlich zum gelungenen ara-magazin :-)

Wir bearbeiten vielseitige und anspruchsvolle Projekte rund um die
Energietechnik, welche nach überzeugenden Lösungen verlangen.

Turbistrasse 14, Postfach 913, 6281 Hochdorf  kwp@3-fach.ch
Telefon 041 914 11 30  www.kwp-ag.ch

32


